
DIVIETO DI COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE NEL PERIODO DELLE CAMPAGNE ELETTORALI E REFERENDARIE (ART. 9 – L. 28/2000) 

DECISIONI AGCOM RELATIVE AI PROCEDIMENTI AVVIATI DAL CORECOM LOMBARDIA – ANNO 2019 

Comunicazione istituzionale Impersonalità Indispensabilità e 
indifferibilità 

Adeguamento spontaneo Riferimento 
delibera 
Agcom 

Distribuzione alla 
cittadinanza dell’opuscolo 
denominato “Bilancio di 
mandato 2014-2019” recante 
articoli e foto del Sindaco e 
degli Assessori.  

 
NO 

 
L’opuscolo in questione 
riporta lo stemma 
dell’ente, articoli e foto 
del Sindaco, degli 
Assessori comunali e 
della Presidente del 
Consiglio comunale.  
Il contenuto 
dell’opuscolo appare di 
chiara valenza 
propagandistica ed 
enfatica dell’operato 
dell’ente, strumentale 
dunque a proporre 
un’immagine positiva 
dell’Amministrazione 
comunale e del Sindaco 
uscente, nuovamente 
candidato alle elezioni 
amministrative. 
 
 
 

 
NO 

 
Non è ravvisabile 
l’indispensabilità ai fini 
dell’efficace assolvimento delle 
funzioni proprie 
dell’Amministrazione in 
quanto detta iniziativa - volta a 
far conoscere quanto realizzato 
dall’amministrazione 
comunale - non è in alcun 
modo correlata all’efficace 
funzionamento dell’ente e ben 
avrebbe potuto essere svolta in 
un momento successivo alla 
campagna elettorale non 
ricorrendo alcuna esigenza di 
urgenza o improcrastinabilità. 
 

 
 

== 

 
201/19/CONS 
 
 
 

sanzione 



Comunicazione istituzionale Impersonalità Indispensabilità e 
indifferibilità 

Adeguamento spontaneo Riferimento 
delibera 
Agcom 

Inaugurazione della sede del 
Palazzo municipale 
 

 
NO 

 
Le locandine che 
pubblicizzano l’evento 
riportano il logo dell’Ente 
e l’indicazione del 
Sindaco nella sua veste 
istituzionale. Inoltre, il 
contenuto delle locandine 
appare di chiara valenza 
propagandistica ed 
enfatica dell’iniziativa del 
Comune, strumentali 
dunque a proporre 
un’immagine positiva 
dell’operato 
dell’Amministrazione 
comunale. 
 

 
NO 

 
L’iniziativa - volta a far 
conoscere “i lavori realizzati” - 
non è in alcun modo correlata 
all’efficace funzionamento 
dell’ente e ben avrebbe potuto 
essere svolta in un momento 
successivo alla campagna 
elettorale non ricorrendo 
alcuna esigenza di urgenza o 
improcrastinabilità. 
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